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12 августи соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Гулистон бо роњбарону 
фаъолони вилояти Суѓд машварати 
корї доир карданд.
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 

Рањмон вобаста ба вазъи мураккаби 
љањон оид ба таъмин намудани рушди 
босуботи иљтимоиву иќтисодї, натиљагирї 
аз иљрои дастуру супоришњои Президенти 
кишвар, Њукумати мамлакат ва раванди 
ободкориву созандагї дар назди роњба-
рону фаъолони вилояти Суѓд вазифањои 
мушаххас гузоштанд.

Таъкид гардид, ки буњронњои иќтисо-
диву сиёсї дар љањони имрўза, низоъ-
њои минтаќавї, тањримњои иќтисодиву 
тиљоратї, болоравии бесобиќаи нархњои 
љањонї ба аксари намудњои молу мањ-
сулот, бахусус, мањсулоти озуќаворї ва 
илова бар ин, пањншавии беморињои 
сироятї дар ќатори дигар давлатњо ба 
иќтисодиёти Тољикистон низ таъсири 
манфї расонида истодаанд.

Вазъи мураккаби љањони муосир, 
таѓйирёбии иќлим ва мушкилоти вобаста 
ба он - камобии шадид ва хушксолї, но-
расоии мањсулоти озуќа ќариб дар њама 
кишварњои олам, кам шудани истењсоли 
ѓалладона дар солњои 2022 - 2023, манъ 
ё мањдуд кардани содироти мањсулоти 
озуќа аз кишварњои истењсолкунанда 
ва мушкилоти дигар, аллакай, боиси ба 
миён омадани хатари гуруснагї дар дањњо 
кишвари сайёра гардидааст.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иброз доштанд, ки дар 
чунин шароити њассос таъмин намудани 
фаровонии бозори истеъмолии дохилї бо 
мањсулоти ниёзи аввал, ташкил кардани 
захираи мањсулоти ѓизої дар њар як оила 
ва пешгирї кардани болоравии беасоси 
нархњо, исрофи озуќаворї ва риояи тала-
боти Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи танзими анъана ва љашну маросим 
дар Љумњурии Тољикис тон» вазифаи љо-
нии роњбарони вазорату идорањо, аз љум-
ла роњбарону масъулони шањру ноњияњои 
вилояти Суѓд, мебошад.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон вобаста ба таъмини фаъолияти 
муназзаму устувори соњањои иќтисоди 
миллї, идома додани наќшањои созан-
дагиву бунёдкорї, таъсиси љойњои нави 
кор, љалби сармояи ватаниву хориљї, ис-
тифодаи самараноки манбаъњои мављуда 
ва љалби сарчашмањои иловагии рушд 
дар назди роњбарону масъулони вилоят 
вазифањои мушаххас гузоштанд.

Барои расидан ба њадафњои созандаи 

Њукумати мамлакат иљрои дурнамои ни-
шондињандањои асосии макроиќтисодї, 
татбиќи барномањои рушди соњавї ва 
мањаллї зарур шумурда шуд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо тањлили вазъи иљрои 
барномањои рушди иљтимоиву иќтисодї 
таъкид намуданд, ки њарчанд суръати 
рушди иќтисодї дар кишвар дар нимсо-
лаи якуми соли 2022 дар сатњи 7,4 фоиз 
таъмин гардид, аммо ин нишондињанда 
назар ба њамин давраи соли гузашта 1,3 
банди фоизї паст мебошад.

Ба маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилояти Суѓд, шањру ноњияњои он ва 
вазорату идорањои дахлдор љињати иљрои 
сифатнок ва сариваќтии лоињањои дар 
барномањои рушди иљтимоиву иќтисодии 
шањру ноњияњои вилоят барои солњои 2021 
- 2025 пешбинишуда супориш дода шуд, ки 
банаќшагириро барои оянда воќеъбинона, 
бо назардошти њадафи саноатикунонии 
босуръати кишвар ва риояи принсипњои 
«иќтисоди сабз», ба роњ монанд.

Ба роњбарону фаъолони вилоят во-
баста ба љалби сармояи ватаниву хориљї 

љињати амалї намудани лоињањо, татбиќи 
наќшаи корњои ободониву бунёдкорї ба 
ифтихори љашни 35 - солагии Истиќло-
лияти давлатї ва баланд бардоштани 
фаъолнокии иќтисодии ањолї дастурњо 
дода шуд.

Таъкид гардид, ки тибќи «Наќшаи чо-
рабинињо дар бораи љашн гирифтани 35 
- солагии Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон», ки бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 1-уми июли соли 
2022 тасдиќ гардид, дар вилояти Суѓд 
бунёди 12 њазору 130 иншооту биноњои 
иљтимоиву истењсолї ва инфрасохторї 
пешбинї шудааст.

Барои иљрои наќшањои тасдиќшуда 
роњбарони маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд ва шањру ноњи-
яњои он аз Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дастур гирифтанд.

Тибќи маълумоти оморї, дар њафт 
моњи аввали соли 2022 њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзии вилоят 5,5 милли-
ард сомониро ташкил кардааст, ки нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 12 фоиз 
зиёд мебошад.

Зикр гардид, ки њарчанд наќшаи кишти 
зироатњои кишоварзї дар њамаи шаклњои 
хољагидории вилоят дар сатњи соли гузаш та 
иљро шудааст, вале тибќи натиљањои ченаки 
назоратї, иљрои дурнамои кишти картош-
каи барваќтї дар хољагињои љамъиятиву 
дењќонии вилоят дар 3,2 њазор гектар ва 
пахта 1,8 њазор гектар таъмин нагарди-
дааст. Аз ин лињоз, роњбарони вилоят ва 
шањру ноњияњо вазифадор шуданд, ки бо 
истифода аз њама захираву имкониятњо, 
аз љумла заминњои наздињавлигию пре-
зидентї, зиёд намудани кишти такрориро 
аз њисоби шолї, маккадон, лўбиёгињо ва 
картошка таъмин намоянд.

Барои вайронкунии ќонунгузории за-
мин, ки дар вилоят 3100 њолатро ташкил 
медињад, ба маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои 
он супориш дода шуд, ки якљо бо Кумитаи 
давлатии идораи замин ва геодезї ва 
дигар вазорату идорањои дахлдор љињати 
пешгирї кардани ќонунвайронкунињо оид 
ба замин тадбирњои ќатъї андешида, 
њолатњои дар ин самт ошкоргардидаро 
фавран бартараф намоянд.

Роњбарону мутахассисони вилоят 
ва шањру ноњияњо аз Сарвари давлат 
супориш гирифтанд, ки доир ба ташкили 
фермањои чорводорию парандапарварї, 
инчунин, ташкили хољагињои моњипарварї 
дар минтаќањои мусоид ва таъмин на-
мудани ањолї бо мањсулоти хушсифати 
соњањои зикршуда тадбирњои иловагї 
андешанд.

Тибќи маълумот, њоло дар вилоят 36 
сардхона бо иќтидори умумии 8700 тонна 
мавриди истифода ќарор дорад, ки барои 
пурра таъмин намудани эњтиёљоти бозори 
истеъмолї њанўз кофї нест.

Њамчунин, дар вилоят 476 гармхона ба 
масоњати 25 гектар фаъолият дорад, ки 
ин нишондињанда низ њанўз кам мебошад. 
Зарур шумурда шуд, ки таљрибаи муосири 
бунёди гармхонањо ва истењсоли мањсу-
лоти кишоварзї дар онњо омўхта шуда, 
тарзу усул ва истифодаи технологияњои 
пешќадам васеъ љорї гардад.

Роњбарони вилоят ва шањру ноњияњои 
он вазифадор шуданд, ки дар њамкорї 
бо соњибкорони ватаниву хориљї љиња-
ти зиёд намудани майдони гармхонаву 

сардхонањои замонавї, ташкили корхо-
нањои бандубасти мањсулоти кишоварзї 
ва таъсиси марказњои логистикї барои 
мунтазам бо мањсулот таъмин намудани 
бозори дохилї ва баланд бардоштани 
иќтидори содиротии кишвар чорањои 
мушаххас андешанд.

Барои дар фасли тирамоњу зимис-
тони дарпешистода муњтољиву танќисї 
накашидани ањолї љињати њар чї бештар 
истењсол кардани мањсулот ва барои ду 
сол захира намудани мањсулоти ѓизої 
роњбарони маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатии вилоят ва шањру ноњияњо 
вазифадор шуданд, ки бояд омодагии 
њар як оиларо назорат кунанд ва аз на-
тиљаи корњо то 1 октябри соли 2022 ба 
Президенти мамлакат њисобот пешнињод 
намоянд.

Дар нимсолаи якуми соли 2022 ба ви-
лоят њамагї 83 миллион доллар сармояи 
мустаќими хориљї ворид шудааст, ки беш 
аз 95 фоизи он танњо ба шањри Гулистон 
рост меояд. Яъне, ба дигар шањру ноњи-
яњои вилоят сармояи мустаќими хориљї 
умуман ворид нашудааст, ки чунин њолат 
хеле нигаронкунанда мебошад.

Бо назардошти вазъи мураккаби љањо-
ни имрўза роњбарияти маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд ва 
шањру ноњияњои он супориш гирифтанд, 
ки якљо бо Кумитаи давлатии сармоягу-
зорї ва идораи амволи давлатї љињати 
муаррифии имкониятњои сармоягузорї ба 
шањру ноњияњои вилоят, дастгирии ташаб-
бусњои соњибкорону сармоягузорон ва ба 
ин васила, љалби њар чї бештари сармояи 
мустаќим корро таќвият бахшанд.

Бонки миллї ва дигар ташкилотњои 
ќарзї вазифадор шуданд, ки барои таъ-
мин намудани дастрасии соњибкорони 
хурду миёна ба ќарзњои имтиёзноку 
дарозмуњлат ва афзоиш додани њаљми 
ќарздињї ба соњибкории истењсолї тад-
бирњои иловагї андешанд.

Дар натиљаи чорањои амалинамудаи 
Њукумати мамлакат дар самти дастгирии 
соњибкорї ва рушди соњаи саноат дар 
њафт моњи аввали соли 2022 дар вилояти 
Суѓд 90 корхонаву коргоњи нав бо 2100 
љои нави кор таъсис дода шудааст.

Дар натиља, њаљми истењсоли мањсу-
лоти саноатии вилоят нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 23 фоиз афзоиш 
ёфта, ба 12,9 миллиард сомонї баробар 
гардидааст, ки ин нишондињанда беш аз 
58 фоизи њаљми умумии истењсоли мањсу-
лоти саноатии кишварро ташкил медињад.

Бо вуљуди он ки дар вилояти Суѓд 
ќариб 40 фоизи њаљми умумии пиллаи 
кишвар истењсол мешавад, солњои охир 
коркарди он дар вилоят кам ба назар 
мерасад.

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

(Давомаш дар сањ. 2)

(Идома аз шуморањои гузашта)
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МАШВАРАТИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
БО РОЊБАРОНУ ФАЪОЛОНИ ВИЛОЯТИ СУЃД

МУЌОВИМАТ БА ТЕРРОРИЗМ.
Аз салоњияти маќомот то уњдадорињои воситањои ахбори омма

Дар шароити нињоят њас-
сосу мураккаби минтаќа 
ва љањон дар назди ањли 
љомеа вазифањои баѓоят 
мубрами амниятї, аз љумла 
мубориза бар зидди терро-
ризму ифротгарої ва дигар 
љиноятњои муташаккили 
фаромиллї ќарор доранд, 
ки вобаста ба њодисањои 
охири љањони муосир то-
рафт шиддат гирифта исто-
даанд. 
Табиист, ки њолати мазкур 

тадбирандешии бетаъхири со-
хторњои марбута ва њамоњангии 
њама ќишрњои љомеаро таќозо 
менамояд. Мавриди амал ќарор 
гирифтани Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муќо-
вимат ба терроризм», ки «прин-
сипњои асосии муќовимат ба 
терроризм, асосњои њуќуќї ва 
ташкилии пешгирии терроризм 
ва мубориза бо он, роњу усулњои 
бартараф намудани оќибатњои 
амали террористиро бо маќсади 
таъмини бехатарии шахс, љам-
ъият ва давлат, њифзи соњибих-
тиёрї, тамомияти арзї ва амния-
ти Љумњурии Тољикистон муайян 
менамояд», идомаи мантиќии ин 
раванд мањсуб мешавад. 

Дар заминаи ин иќдом Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи мубориза бар зидди тер-
роризм» , ки аз 16 ноябри соли 
1999 мавриди амал ќарор дошт, 

аз эътибор соќит дониста шуд. 
Матлаби мазкур моњияти ин са-
нади меъёрии њуќуќиро бозгўї 
менамояд.

Далелњои таърихї шањодат 
медињанд, ки терроризму тер-
рористон аввалин маротиба дар 
Аврупо зуњур кардаанд. Барои 
мисол, дар асри I пеш аз мелод 
дар бораи гурўњи сиёсии яњу-
диён бо номи «зелотњо», ки бо 
истифода аз террор ба муќобили 
римињо мубориза мебурданд, 
маълумот вуљуд дорад. Дар 
солњои 60 -70 асри яки мелодї 
гурўњи мутаассибони дини яњу-
дия - «сикорињо» аз амалњои 
террористї истифода намуданд. 
Ин тоифа дар рўзи равшан, ода-
тан дар ваќти серодам будани 
кўчаю бозорњо, дар рўзњои љашн, 
бо истифода аз ханљари кўтоњ 
амалиёти террористї анљом 
медоданд. 

Тибќи муќаррароти Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи муќовимат ба терроризм», 
содир намудани љиноятњои до-
рои хусусияти террористї дар 
шакли ба гаравгон гирифтан, ра-
будани одамон, суиќасд ба њаёти 
арбоби давлатї ва љамъиятї, 
намояндагони гурўњњои миллї, 
динї, мазњабї, нажодї, дигар 
гурўњњои ањолї, намояндагони 
давлатњои хориљї, созмонњои 
байналмилалї амали терро-
ристї ба њисоб меравад. Ба 

амалњои террористї, њамчунин 
ѓасб намудан, зарар расони-
дан ва нобуд кардани иншооти 
давлатї ва ё љамъиятї, амалї 
кардани таркиш, сўхтор, тир-
парронї, истифода намудан ва 
ё тањдиди истифодаи таљњизоти 
тарканда, моддањои радиоак-
тивї, биологї, тарканда, кими-
ёвї ва дигар маводи зањролудку-
нанда, расонидани зарар ба њаёт 
ё саломатии ањолї, молу мулки 
шахсони воќеї ва ё њуќуќї бо 
роњи содир кардани садамањо, 
фољиањои техногенї шомиланд. 

Дар шароити кунунї ања-
мияту зарурияти муќовимат ба 
терроризм тамоюли афзоишро 
касб намудааст. Дар ин бобат 
зиёд мегўянд, вале на њама 
онро дарк кардаанд. Зери ин 
мафњум ќонунгузор фаъолияти 
маќомоти њокимияти давлатї, 
маќомоти худ идоракунии шањрак 
ва дењот ва маќомоти дигар 
оид ба пешгирии терроризм, аз 
љумла ошкорсозї ва минбаъд 
бартараф намудани сабабу ша-
роитњои ба содиршавии амали 
террористї мусоидаткунанда, 
ошкорсозї, огоњонї, пешгирї, 
ќатъ намудан, кушодан ва таф-
тиш кардани амали террористї, 
то њадди камтарин расонидан ё 
бартараф намудани оќибатњои 
амали террористиро пешбинї 
кардааст. 

Агар хомўш биншинем, гуноњ аст
Ќ А Р О Р И

КОМИССИЯИ МАРКАЗИИ ИНТИХОБОТ ВА РАЪЙПУРСИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Мувофиќи моддањои 12, 48, 54, 55 ва 56 Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» дар 
асоси протоколњои комиссияњои њавзавии якмандатии интихобот оид ба инти-
хоботи вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ба ивази вакилони хориљшуда дар њавзањои њудудии якмандатии интихоботии 
Фирдавсї №1, Рўдакї №9 ва Данѓара №36 аз 14 августи соли 2022, љамъбасти 
натиљањои нињоии овоздињї дар њавзањои якмандатии интихобот оид ба инти-
хоботи вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ба ивази вакилони хориљшуда дар њавзањои њудудии якмандатии интихоботии 
Фирдавсї №1, Рўдакї №9 ва Данѓара №36–ро гузаронида, Комиссияи марказии 
интихобот ва раъйпурсии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

1. Интихоботи вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ба ивази вакилони хориљшуда дар њавзањои њудудии якманда-
тии интихоботии Фирдавсї №1, Рўдакї №9 ва Данѓара №36 баргузоршуда 
њисобида шавад.

2. Номзадњо Ќурбонзода Мањмадалї Рањмат бо гирифтани 35 њазору 247 

(60,51%) овози интихобкунандагон дар њавзаи њудудии якмандатии инти-
хоботии Фирдавсї №1, Шерализода Муњамадулло Умар бо гирифтани 77 
њазору 655 (54,7%) овози интихобкунандагон дар њавзаи њудудии якмандатии 
интихоботии Рўдакї №9 ва Гулањмадзода Зулфиќор Ањмад бо гирифтани 
78 њазору 865 (75,0%) овози интихобкунандагон дар њавзаи њудудии якман-
датии интихоботии Данѓара №36, ки дар интихоботи 14 августи соли 2022 
интихоб шудаанд, ба ќайд гирифта, ваколатњояшон тасдиќ карда шаванд.

3. Ба вакилони интихобшудаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, тибќи тартиби муќарраргардида, шањодатномаи вакили 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон супорида шавад.

Раиси Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии 
Љумњурии Тољикистон                            Б. ХУДОЁРЗОДА 
Котиби Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии 
Љумњурии Тољикистон                                           Н. САМАДЗОДА   
шањри  Душанбе, 15 августи соли 2022, № 177

Дар бораи љамъбасти натиљаи нињоии интихоботи вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба ивази 
вакилони хориљшуда дар њавзањои њудудии якмандатии интихоботии Фирдавсї №1, Рўдакї №9 ва Данѓара №36, баќайдгирї ва тасдиќи 

ваколатњои вакилони интихобшуда

15 августи соли 2022 тањти роњбарии Раиси 
Комиссияи марказии интихобот ва раъйпур-
сии Љумњурии Тољикистон Бахтиёр Худоёр-
зода љаласаи Комиссияи марказии интихо-
бот ва раъйпурсии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид. Дар он тасдиќи натиљањои 
интихоботи вакилон ба Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ба ивази вакилони хориљшуда дар њавзањои 
њудудии якмандатии интихоботии Фирдавсї 
№1, Рўдакї №9 ва Данѓара №36, ки 14 ав-
густи соли 2022 баргузор гардид, мавриди 
баррасї ќарор гирифт.
Бо риояи талаботи Ќонуни конститутсионии 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» дар њав-
зањои интихоботии зикршуда ба таври алтер-
нативї аз њисоби пешнињодњои ташкилотњои 
ибтидоии њизбњои сиёсии дар њудуди њавзањои 
интихоботии зикршуда амалкунанда ва шањрван-
дон ба таври худпешбарї дувоздањ номзад ба 
вакилии Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шуда буд. 
Мутобиќи талаботи ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон дар бораи интихобот, овоздињї 14 
августи соли љорї аз соати 6 - и субњ то соати 
20:00 давом карда, дар асоси протоколњои ко-
миссияњои њавзавии интихоботї дар њавзањои 
якмандатии интихоботии Фирдавсї №1-ум 74,6 
дарсад, Рўдакї №9 - 80,6 ва Данѓара №36-ум 86 
дарсад интихобкунандагони ба рўйхат воридкар-
дашуда дар интихобот иштирок намуданд. Тибќи 
талаботи моддаи 18 Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон», интихоботи 
вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар њавзањои интихоботии 
зикргардида баргузоршуда њисобида шуд.

Дар асоси моддаи 48 Ќонуни конститутсионии  
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» дар инти-
хоботи 14 августи соли 2022 номзадњо Ќурбонзо-
да Мањмадалї Рањмат бо гирифтани 35 њазору 
247 (60,51 дарсад) овози интихобкунандагон 
дар њавзаи њудудии якмандатии интихоботии 
Фирдавсї №1, Шерализода Муњамадулло Умар 
бо гирифтани 77 њазору 655 (54,7 дарсад) овози 
интихобкунандагон дар њавзаи њудудии якман-
датии интихоботии Рўдакї №9 ва Гулањмадзода 
Зулфиќор Ањмад бо гирифтани 78 њазору 865 (75,0 
дарсад)  овози интихобкунандагон дар њавзаи 
њудудии якмандатии интихоботии Данѓара №36 
вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон интихоб гардида, ба ќайд 
гирифта, ваколатњояшон тасдиќ шуд.

Њамин тавр, интихоботи вакилон ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон ба ивази вакилони хориљшуда дар њавзањои 
интихоботии зикргардида дар шароити осоишта 
ба таври ошкоро, шаффоф, озод ва дар асоси 
алтернативї бо иштироки фаъоли интихобкунан-
дагон баргузор гардид.

ИТТИЛОИЯ
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Дар кишвар нишастњои матбуотии 
вазорату идорањо оид ба љамъбас-
ти нимсолаи аввали соли 2022 
доир шуданд. Нишастњои матбуотї 
мутобиќи Амри Президенти Љумњу-
рии Тољикистон аз 15 сентябри 
соли 2011 доир карда мешаванд 
ва њар шаш моњ рўзноманигорон 
имкон доранд, ки бо масъулини 
сохторњои гуногун вохўрда, пур-
сишу пешнињодоташонро ба онњо 
расонанд. 

Дар аксар нишастњои хабарї роњба-
рон аввал њисоботи шашмоња ё яксола-
ро ироа карда, пасон ба ќисмати саволу 
љавоб мегузаранд, ки ин шеваи гузаро-
нидани нишастњо барои рўзноманигорон 
чандон хушоянд нест. Онњо далел мео-
ранд, ки њисоботи вазорату идорањо дар 
дасташон њаст ва дилхоњ маълумотро аз 

он дастрас карда метавонанд. Хубтар 
мешавад аз аввал то охири нишаст бо 
пурсишу посух сипарї гардад. 

Ду сол мешавад, ки бархе рўзно-
манигорон аз расонањои гуногун барои 
обуначињояшон дар «Facebook» аз 
нишастњои матбуотї мустаќим пахш 
медињанд. Дар матлаби зер бо истифода 
аз њадафи рўзноманигорон аз пахши 
мустаќим кардан ва назари коршиносон 
ба ин саволњо посух хоњем гуфт. 

КИЊО ПАХШИ МУСТАЌИМ
 МЕКУНАНД ВА ЧАРО?

Њоло рўзноманигорон аз радиои 
«Озодї», радиои «Тољикистон», рўзно-
маи «Љавонони Тољикистон» ва ѓайра 
нишастњои хабарии нињодњои гуногунро 
дар «Facebook» мус таќим пахш меку-
нанд. 

Муњаќќиќи интернет-журналистика ва 
масъули сомонаи радиои «Тољикистон» 
Фирдавси Низом чунин гуфт:

- Дар мустаќим пахш кардани ни-
шастњои матбуотї яке аз аввалинњо 
будем. Бо гузашти ду мавсим ин амал 
миёни бархе расонањо анъана шуд. 
Маќсади асосї њам мавќеъ ёфтан дар 
фазои маљозї ва сари ваќт расонидани 
иттилоъ ба мардум аст. 

Мо дар замоне зиндагї дорем, ки 

журналистикаи интернетї рушд карда 
истодааст ва ин намуди журналистика 
то андозае даст растар аст. Аз ин рў, 
бо пахши мустаќим дар «Facebook» ба 
журналистика латма ворид намешавад.

Хабарнигори рўзномаи «Љавонони 
Тољикистон» Рустам Одинаев маќсади 
мустаќим пахш кардани нишастњои 
матбуотиро дар «Facebook» сари ваќт 
ба мардум расонидани иттилоот арзёбї 
кард.

- Њадафи мо, боварии мардумро 
нисбат ба шаффофияту њисоботдињии 
маќомоти давлатї бештар кардан ме-
бошад, - афзуд ў.

Сабаби дигар он аст, ки њоло аксари 
мардум аз шабакаи иљтимої истифода 
мебаранд ва ин амал метавонад эъти-
моди равобитро таќвият бахшад. 

Хабарнигори рўзномаи «Хатлон» 
Љањонгиршоњ Рустамшоњ гуфт, ки пахши 

мустаќим барои обуначињояш хуб аст, 
зеро онњо метавонанд иттилои зару-
риашонро аз сохторњои гуногун пурра 
дастрас намоянд.

- Хубии пахши мустаќим дар он аст, 
ки навор ба истилоњ  ќайчї намешавад, 
- илова кард ў.

ЊОЛАТЊОИ НОГУВОР
Пахши мустаќими нишастњои матбуо-

тї дар «Facebook» баъзан њолатњои но-
гуворро њам ба бор оварда метавонанд. 
Солњои аввал баъзењо ба хабарнигорон 
барои ин кор монеа мешуданд. 

Бархе рўзноманигорон 5-10 даќиќа 
пеш аз ваќти муќарраргардида пахши 
зиндаро барои обуначињояшон фаъол 
мекунанд ва суханоне, ки вазирону 
раисон пеш аз нишаст бо ёрдамчиву 
сухангўњо мегўянд, ба самъи корбарони 
«Facebook» мерасад. 

Њолати дигар коркард нашудани ха-
бар аст. Аниќтараш, ваќте ки дар баёни 
матлаб мавќеи журналист дида наме-
шавад ва њар маълумотро аудитория ба 
таври хостааш ќабул мекунад.

НАЗАРИ КОРШИНОС ЧИСТ?
Профессор Љовид Муќим ба ин назар 

аст, ки хабарнигорон бо сабаби танбалї 
ва аз дўши худ бори гузоришгариро озод 

намудан, нишастњои хабариро мустаќим 
пахш мекунанд.

Бояд хабарнигорон кўшиш кунанд, ки 
наќши пулро миёни маќомот ва аудито-
рия иљро намуда, мавзўъњои муњимро 
коркард ва пешнињод кунанд. Вале 
нишастњои мавриди назарро мустаќим 
пахш кардани онњо, яъне тамоми итти-
лоъро якуякбора ба аудитория додан то 
андозае мавќеашонро коста мекунанд. 

Журналист Далер Абдулло љониб-
дори мустаќим пахш шудани нишастњои 
матбуотї ва хостгори тавсеа бахшидани 
он аст. 

- Дар ин самт журналистони мо 
«Амрикои нав накушодаанд», зеро 
таљриба дар аксар кишварњои олам роиљ 
аст. Ин усули корро «амиќ» баррасї на-
мудану аз он њарос доштан ба њељ ваљњ 
ќобили ќабул нест. Бо ин амал мо мета-
вонем масъулинро ба ќавле, дудила ку-

нем ва онњо метавонанд барои ин амал 
монеа эљод кунанд, - афзуд номбурда. 

 Хуб медонем, ки њоло аксарият 
истифодабарандаи телефонњои њуш-
манд мебошанд ва пахши мустаќим 
имкони бештарро дар самти бањравар 
гардидани шањрвандон аз тамошои ни-
шастњои матбуотї фароњам менамояд. 
Эътироф бояд кард, ки ба ѓайр аз пахши 
мустаќим дигар дар ягон расона ва дар 
ќолаби жанрњои журналистї нишастњои 
мавриди назар муфассал инъикос на-
мегарданд. 

Аз љониби дигар, ин амал мардумро 
дар шинохти роњбарони вазорату куми-

тањо ва дигар сохторњо амиќтар бурда, 
шахсияту касбият ва фаросату одоби 
муоширати онњо барои ањли љомеа беш-
тар њувайдо мегардад. 

ДАСТРАСИИ ИТТИЛООТ 
ДАР ЌОНУНГУЗОРЇ

Дар ќонунњои амалкунандаи љумњурї 
муќаррароте нест, ки ин амалро мус-
таќим танзим намояд. Вале ба таври 
умумї њуќуќи дастрасии мардумро ба 
иттилоот кафолат додаанд. Масалан, 
дар моддаи 7 банди 3-и Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи њуќуќи 
дастрасї ба иттилоот» чунин омада-
аст: «Иттилоот ба самъи умум бо роњи 
дар нашрияњои махсус чоп кардани 
њуљљатњои расмї, љойгир намудани онњо 
дар маъхазу манбаъњои маълумоти 
дастраси доираи номањдуди ашхоси 
манфиатдор расонида мешавад».

Дар моддаи 23 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи матбуоти даврї 
ва дигар воситањои ахбори омма» муќар-
рар шудааст, ки «Њар шахс њуќуќ дорад, 
ки тариќи воситањои ахбори омма дар 
бораи фаъолияти маќомоти давлатї, 
ташкилотњо ва шахсони мансабдори 
онњо иттилооти аниќ ба даст орад». Агар 
мо сањифањои фейсбукии расонањоро 
як љузъи онњо ќабул намоем, пас амали 
зикршуда аз рўи ќонун ба роњ монда 
шудааст.

БА ЉОИ СЕ НУЌТА
Дуруст аст, ки њоло баъзе хабарниго-

рон корро осон карда, пурра маълумоти 
ироанамудаи масъулини сохторњои 
гуногунро ба аудитория мерасонанд ва 
бо ин васила, худро канор мегиранд. 
Дуруст аст, ки баъзе расонањо аз њисоби 
пахшњои мустаќим дар «Facebook» сафи 
обуначињояшонро зиёд карда истода-
анд. Вале набояд фаромўш кард, ки ин 

амали онњо фарќиятро миёни журнали-
стикаи шањрвандї ва касбї зери суол 
мебарад. 

Хуллас, дар замоне ки њар нафари 
телефондор худ ро блогер меномаду њар 
чизи хостаашро ба мардум пешнињод 
менамояд, журналистони касбиро ме-
бояд бо истифода аз донишу фањмиш 
матолиби гуногунжанру њирфаї эљод 
намоянд, то маќому манзалаташон коста 
нагардад.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

Тибќи муќаррароти моддаи 3, муќови-
мат ба терроризм ба таъмин ва њимояи 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, 
ќонуният, афзалияти чорањои пешгирии 
терроризм, истифодаи чорањои сиёсї, 
иттилоотию таблиѓотї, иљтимоию иќтисо-
дї, њуќуќї, махсус ва тадбирњои дигари 
муќовимат ба терроризм, роњ надодан ба 
гузашти сиёсї ба террористон, њамбаста-
гии тарзњои ошкоро ва ѓайриошкорои 
муќовимат ба терроризм ва њамкории 
давлат бо созмонњои байналмилалї ва 
шањрвандон дар муќовимат ба терроризм 
асос ёфтааст.

Хеле муњиму сариваќтї аст, ки муќо-
вимати иттилоотию таблиѓотї дар ќонун 
мадди назар ќарор гирифтааст. Воќеан 

њам, дар шароити кунунї ин љанба аз ања-
мияти хоса бархўрдор буда, муносибат ба 
он набояд дуюмдараља бошад. Моддаи 9 
ќонуни мавриди назар муќаррар карда-
аст, ки муќовимати иттилоотию таб лиѓотї 
ба терроризм бо маќсади шарњи хатари 
терроризм, фошкунии шакл, воситаву 
тарзњое, ки бо ёрии онњо террористон 
ѓояву аќидањои худро таблиѓ менамоянд, 
ташаккул додани рўњияи зиддитеррорис-
тї дар љомеа, муттањидсозии кўшишњои 
маќомоти давлатї, ки ба терроризм 
муќовимат мекунанд ва нињодњои љоме-
аи шањрвандї дар пешгирии терроризм, 
мањдуд кардани заминаи иљтимоии даст-
гирии терроризм амалї мегардад.

Тибќи моддаи 10, воситањои ахбо-
ри омма њангоми шарњи њодисањое, ки 
бо амалњои террористї ва фаъолияти 
зиддитеррористї алоќаманданд, уњда-
доранд афзалияти њуќуќи одамон ба 
њаёт ва амниятро нисбат ба њуќуќ оид ба 
озодии дастрасии иттилоот ва пањнкунии 
иттилоот ба назар гиранд, њангоми ба 
даст овардани маълумот оид ба амали 
террористии тайёршаванда фавран ба 
маќомоти дахлдор хабар дињанд, дар 
сурати доштани маълумот ё њуљљатњои 
дахлдор вобаста ба фаъолияти терро-
ристї ва амали террористї, онњоро ба 
маќомоти давлатии бевосита ба терро-
ризм муќовиматкунанда супоранд. 

Ба ѓайр аз ин, роњбарони воситањои 
ахбори омма уњдадоранд чора анде-
шанд, ки матолиби дар ташкилоти тањти 
роњбарии онњо ќарордошта омодашуда 
фаъолияти террористї ва дигар фаъоли-
яти экстремистии ба љамъият хавф нокро 
сафед накунанд, ба чунин фаъолият 
даъват накунанд ва ё барангезандаи 
он набошанд, инчунин, кинаву хусумати 
динї, мазњабї, миллї ва нажодиро таб-
лиѓ накунанд.

 Муњимтар аз њама, тибќи талаботи 
моддаи 11, роњбарон ва кормандони 
воситањои ахбори омма, ки дидаву донис-
та уњдадорињояшонро дар самти муќо-
вимат ба терроризм иљро намекунанд, 
мувофиќи ќонунгузории Љумњурии Тољи-
кистон ба љавобгарї кашида мешаванд 
ё фаъолияти чунин воситањои ахбори 
омма дар асоси санади дахлдори судї 
ќатъ карда мешавад.

Муќовимат ба терроризм яке аз 
вазифањои афзалиятноки давлат буда, 
тавассути њокимияти ќонунгузор, иљроия 
ва судї амалї карда мешавад. Дар мод-
даи 18 омадааст, ки Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон, 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон, Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати мудо-
фиаи Љумњурии Тољикистон, Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза 
бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон, 
Агентии назорати маводи нашъаовари 
назди Президенти Љумњурии Тољикис тон, 
Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон 
ва Кумитаи њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи граждании назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон субъектњои бе-
восита ба терроризм муќовиматкунан-
да мебошанд. Дар моддаи 20 ќонуни 
зикршуда Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати корњои хориљии 
Љумњурии Тољикистон, Хадамоти гумру-
ки назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон, Хадамоти алоќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Бонки миллии 
Тољикистон субъектњои дар муќовимат 
ба терроризм иштироккунанда муайян 
шудаанд. 

Вазифаи субъектњои бевосита ба 
терроризм муќовиматкунанда њољат 
ба шарњу тавзењ надорад, вале дар 
бобати субъектњои дар муќовимат ба 
терроризм иштироккунанда мардум 
иттилои кам доранд. Дар робита ба 
ин бояд донист, ки Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикис тон тавассути назо-
рати фаъолияти оинномавии иттињо-
дияњои љамъиятї ва њизбњои сиёсї, ки 
бо тартиби муќарраргардида ба ќайд 
гирифта шудаанд, Вазорати корњои хо-
риљии Љумњурии Тољикистон тавассути 
гуфтушунид бо давлатњои хориљї њан-
гоми ошкорсозї, огоњонї, пешгирї ва 

ќатъ намудани фаъолияти террористии 
байналмилалї, Хадамоти гумруки назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тавас-
сути пешгирї намудани њолатњои аз 
сарњади гумрукї ѓайриќонунї гузарони-
дани силоњ, лавозимоти љангї, маводи 
тарканда, зањрнок, радиоактивї ва ди-
гар ашёњое, ки мумкин аст ба маќсадњои 
террористї истифода шаванд, Хада-
моти алоќаи назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон тавассути пешгирї 
намудани истифодаи воситањои алоќа, 
аз љумла алоќаи барќї, ба маќсадњои 
террористї ва Бонки миллии Тољикис-
тон тавассути андешидани чорањои 
муќовимат ба маблаѓгузории терроризм 
мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи муќовимат ба ќонунигар-
донии (расмикунонии) даромадњои бо 

роњи љиноят бадасто-
варда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓ-
гузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом» дар 
ин раванд иштирок 
мекунанд.

Яке аз масъалањое, 
ки назарњо дар бобати 
он яксон нест, рўйхати 
шахсони бо терроризм 
алоќаманд мањсуб ме-
шавад. Баъзењо, аз 
љумла онњое, ки тер-
рорист буданашон бо 
далелњои раднопазир 
тасдиќ шудааст, тањи-
яи онро бањсбарангез 
арзёбї мекунанд. Дар 
моддаи 7 муќаррар 
гардидааст, ки рўйха-

ти шахсони бо терроризм алоќаманд 
аз љониби Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон тартиб 
дода мешавад. Дар навбати худ, Суди 
Олии Љумњурии Тољикистон дар асоси 
аризаи Прокурори генералии Љумњурии 
Тољикистон тибќи ќонунгузорї ташкилот ё 
намояндагии онро ташкилоти терро ристї 
эътироф менамояд. Шахсони воќеї бо 
тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон барои содир 
намудани љиноятњои дорои хусусияти 
террористї бо њукми суд гунањгор мегар-
дад. Нусхаи санадњои зикргардидаи судї 
барои дохил намудани шахсони воќеї ва 
ташкилотњо ба рўйхати шахсони бо тер-
роризм алоќаманд ба Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
фиристода мешаванд.

Илова бар ин, Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
ба рўйхати шахсони бо терроризм алоќа-
манд шахсони воќеї ва ташкилотњоеро, 
ки мутобиќи ќатъномаи Шўрои амнияти 
Созмони Милали Муттањид ва санадњои 
њуќуќии байналмилалии эътирофнаму-
даи Тољикистон террорист ё ташкилоти 
террористї эътироф шудаанд, дохил 
менамояд.

Сипас, нусхаи ин рўйхат фавран 
ба субъектњои бевосита ба терроризм 
муќовиматкунанда ва ба маќоми вако-
латдори муќовимат ба ќонунигардонии 
(расмикунонии) даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом барои иљрои чораби-
нињои муќовимат ба терроризм, пањн-
кунии силоњи ќатли ом ва андешидани 
чорањо оид ба ѓайрифаъолгардонии 
маблаѓ, коѓазњои ќиматнок ё молу мул-
ки дигари шахсони мазкур фиристода 
мешавад. 

Бо маќсади тавсеаи муќовимат ба 
терроризм ашхосе, ки ба ошкорсозї, пеш-
гирї ва ќатъ намудани фаъолияти терро-
ристї, кушодан ва тафтиши љиноятњои 
дорои хусусияти террористї, муайян ва 
дастгир кардани шахсони тайёркунанда, 
содиркунанда ё содиркардаи чунин љи-
ноятњо мусоидат менамоянд, аз њисоби 
буљети давлатї ќадрдонї мешаванд. 

Бояд мадди назар дошт, ки чорањои 
њимояи давлатї ва амниятї, инчунин, 
дастгирии иљтимоии шахсони воќеї, ки 
дар мубориза бар зидди терроризм ишти-
рок ва њамкорї кардаанд, тибќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимояи 
давлатии иштирокчиёни мурофиаи судии 
љиноятї» амалї мегардад.

Пешнињоди нокифояи иттилоъ дар 
бораи амали террористї ва вазъият дар 
минтаќаи гузаронидани амалиёти зидди-
террористї аз масъалањое мебошад, ки 
баъзењо нигаронанд. Ин масъалаи хеле 
нозук буда, ба он муносибати сатњї љоиз 
нест. Бинобар ин, дар моддаи 27 муќар-
рар шудааст, ки њангоми гузаронидани 
амалиёти зиддитеррористї хабардор 
кардани љомеа дар бораи амали терро-
ристї дар шакле, ки аз тарафи ситоди 
оперативї муайян шудааст, аз љониби 
намояндаи ситоди оперативї, ки барои 
робита бо воситањои ахбори омма ва 
љомеа масъул аст, сурат мегирад.

 Дар ин марњила пањн кардани итти-
лооте, ки тарзу усулњои техникии махсуси 
гузаронидани амалиёти зиддитерро-
ристиро ифшо намояд, гузаронидани 
амалиёти зиддитеррористиро мушкил 
гардонад, ба њаёту саломатии одамоне, 
ки дар минтаќаи гузаронидани амалиёти 
зиддитеррористї ё берун аз он минтаќа 
ќарор гирифтаанд, хатар эљод созад, дар 
бораи шахсоне бошад, ки ба амалиёти 
зиддитеррористї љалб шудаанд ё дар 
гузаронидани чунин амалиёт њамкорї 
менамояд, манъ аст.

Дар маљмўъ ќонуни мазкур, бо назар-
дошти вазъи љањони муосир муњиму сари-
ваќтї буда, татбиќи он кишварамонро аз 
амалњои террористї эмин нигоњ медорад.

Далер АБДУЛЛО, 
муовини сармуњаррири 
рўзномаи «Садои мардум»

Дар њафт моњи аввали соли 
2022 њаљми истењсоли пилла 
дар вилоят нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 11 фоиз 
коњиш ёфтааст. Ин дар њолест, 
ки Њукумати мамлакат љињати 
рушди соња истењсолкунанда-
гонеро, ки ба коркарди пилла, 
матоъњои шоњї, атласу адрас ва 
дигар маснуоти бофандагии аз 
онњо истењсолшаванда машѓу-
ланд, аз тамоми андозњо озод 
намудааст.

Аз ин рў, ба маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии ви-
лояти Суѓд, шањру ноњияњои 
он ва ба Вазорати саноат ва 
технологияњои нав супориш 
дода шуд, ки бо маќсади тат-
биќи њадафи саноатикунонии 
босуръати кишвар фаъолиятро 
доир ба ташкили корхонањои 
коркарди ашёи хом ва истењ-
соли мањсулоти нињої вусъат 
бахшанд.

Вазорати саноат ва техноло-
гияњои  нав, њамчунин, вазифа-
дор гардид, ки якљо бо маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї ва сармоягузорон ба-
рои љоннок намудани фаъоли-
яти корхонањои амалкунанда ва 
барќарор кардани фаъолияти 

корхонањои азкормонда тад-
бирњои ќатъї андешида, љињати 
рушди содироти мањсулот чо-
раљўї намояд.

Тибќи њисоботи оморї, њаљми 
истењсоли либоси мактабї дар 
корхонаву коргоњњои вилоят дар 
њафт моњи аввали соли 2022 
нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта аз рўи миќдор 1,7 ба-
робар ва аз рўи арзиш 39 фоиз 
афзоиш ёфтааст, аммо сатњи 
таъминнокї бо он њамагї 26 
фоиз мебошад, ки ќонеъкунанда 
нест. Бинобар ин, роњбарони 
вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои 
он якљо бо Вазорати саноат ва 
технологияњои нав вазифадор 
шуданд, ки љињати ислоњи кам-
будї чорањои фаврї ва ќатъї 
андешанд.

Президенти мамлакат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон ба Вазо-
рати саноат ва технологияњои 
нав якљо бо роњбарони вилоят, 
шањру ноњияњои он ва соњиб-
корону сармоягузорон барои 
рушди соњаи коркарди пўст, 
ба маротиб афзоиш додани 
истењсоли пойафзол ва дигар 
мањсулоти чармї супориш до-
данд, ки фаъолияти корхонањои 
амалкунандаро бењтар намуда, 
корхонањои азкормондаро фав-
ран барќарор созад ва доир ба 

ташкили корхонањои нав чораљўї 
намояд.

Ба маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии вилояти Суѓд 
ва шањру ноњияњои он супориш 
дода шуд, ки дар њамкорї бо 
вазорату идорањои дахлдор 
рушди соњањои саноати са-
буку хўрокворї, мошинсозї, 
истењсоли масолењи сохтмон 
ва дорусозиро бо ворид на-
мудани технологияњои муосир 
ва истифодаи њар чї бештари 
захирањои ашёи хоми вилоят 
таъмин карда, ба ин васила, 
њаљми истењсоли мањсулоти 
ивазкунандаи воридот ва ба 
содирот нигаронидашударо 
афзоиш дињанд.

Президенти мамлакат муњта-
рам   Эмомалї Рањмон иброз 
дош танд, ки амалисозии наќ-
шаву барномањои созандаи 
Њукумати мамлакат ба рушду 
тараќќиёти њамаи шањру ноњи-
яњои кишвар, аз љумла вилояти 
Суѓд, мусоидат карда истодааст 
ва дар ояндаи наздик шањру 
ноњияњои вилоят боз њам ободу 
зебо ва сатњу сифати зиндагии 
сокинон хеле бењтар мегардад.

Вале барои расидан ба 
њадафњои нек истифодаи сама-
раноки захираву имкониятњои 
мављуда ва таъмин намудани 

пешрафти устувори иќтисоди-
ву иљтимоии вилоят зарур аст, 
ки ин раванд, пеш аз њама, ба 
зањмати содиќона ва азму та-
лоши созанда, инчунин, њисси 
ватандўстиву ватанпарастии 
роњбарону фаъолони вилоят 
ва кулли сокинони он вобаста 
мебошад.

Дар ин раванд, Сарвари дав-
лат њамаи роњбарон, шахсони 
масъул ва фаъолонро њушдор 
доданд, ки бо маќсади таъмин 
намудани амнияти давлату љо-
меа корро дар самти мубориза 
бо њама гуна тањдиду хатарњо 
ва љинояткорињо, пеш аз њама, 
терроризму экстремизм, радика-
лизми динї ва хурофотпарастї 
ба таври ќатъї пурзўр карда, 
ба њамкорї бо маќомоти њифзи 
њуќуќ ва сохторњои низомї, инчу-
нин, кумак ба онњо муносибати 
љиддї зоњир намоянд.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба масъулини 
сохторњои дахлдор барои омо-
дагии муассисањои таълимї, 
инчунин, ба мавсими тирамоњу 
зимистон тайёр кардани муасси-
сањои иљтимої ва ањолї дастуру 
супоришњо доданд.

Баъд аз суханронии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон оид 

ба натиљањои рушди иљтимоию 
иќтисодии вилоят, иљрои дастуру 
супоришњои Њукумати кишвар, 
амалисозии наќшаву ниятњои 
созандаи роњбарияти Давлату 
Њукумат вазири саноат ва тех-
нологияњои нав Шералї Кабир, 
директори ЉСК «Ќолинњои Ќай-
роќќум» Абдумуталиб Абдулло-
ев, раиси Бонки миллии Тољикис-
тон Њоким Холиќзода, раисони 
шањру ноњияњои Айнї, Кўњистони 
Мастчоњ, Панљакент, Гулистон, 
вазири кишоварзї Саъдї Ка-
римзода, президенти Академияи 
илмњои кишоварзии Тољикистон 
Нуралї Асозода, сардори Сар-
раёсати кишоварзии вилояти 
Суѓд Маъруфљон Шарифиён ва 
раиси вилояти Суѓд Раљаббой 
Ањмадзода њисобот доданд.

Дар охир Президенти мамла-
кат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо итминон иброз доштанд, ки 
мардуми ватандўсту матиниро-
даи вилояти Суѓд бо зањмати 
содиќонаву софдилона ин гўшаи 
Ватани мањбубамонро боз њам 
ободу пешрафта гардонида, 
љашни бузурги 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатиро бо 
дастовардњои арзанда истиќбол 
мегиранд.

www.president.tj

Аз салоњияти 
маќомот то 
уњдадорињои 

воситањои 
ахбори омма

МУЌОВИМАТ
БА ТЕРРОРИЗМ.

МАШВАРАТИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
БО РОЊБАРОНУ ФАЪОЛОНИ ВИЛОЯТИ СУЃД

ПАХШИ МУСТАЌИМИ
НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ.
ТАЌОЗОИ ЗАМОН Ё ТАНБАЛИИ ХАБАРНИГОРОН?

Мавзўи рўз
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ТозанашрИлмат ба амал чу ёр гардад

Мушкили мањал

Таѓйирёбии иќлим

Байни мардуми кўњистон 
маќоле роиљ аст: «Доно ба 
њар диёр азизу мукаррам 
аст, лаънат бар он диёр, 
ки нодон бувад азиз». Ин 
њикмати бузург фалсафаи 
зиндагии мардуми кўњистон 
аст. 
Ќобили таваљљуњ аст, ки дар 

оѓози солњои навадуми ќарни 
гузашта бо ибтикори дурби
нонаи роњбарияти давлати 
навтаъсиси соњибистиќлоли 
тољикон дар маркази Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон 
Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба 
номи академик Моёншо На
заршоев таъсис ёфт, ки орзуи 
деринтизори њама сокинони 
вилоят буд. 

Чун тамоми хурду бузурги 
ин диёри афсонавї, кулли ањли 
дењаи кўчаку зебои Дарморахт 
низ аз даврони пеш марду
маш ташнаи илму маърифат 
эътироф мегарданд ва дар ин 
бобат ривоятњо њам бофтаанд. 
Хонаводаи амаки Шабоз њам аз 
зумраи чунин хонаводањоест, 
ки падари бузургвору модари 
мењрубон шабу рўз дар кўњу 
дамани диёри мушкилписанд 
танњо ба хотири соњибмаъри
фату баланд фарњанг ва  соњиб

маълумот ба камол расондани 
фарзандон зањмат мекаши
данд. Ин буд, ки минбаъд 
дар ин хонадони поксиришт, 
воќеан, фарзандоне камол 
ёфтаанд, ки номбардори хо
навода ва кишвару миллат 
гардидаанд.

Албатта, роњ ба сўи камо
лот, илму маърифат ва нек
номї дар кадом самти рўзгору 
 фаъолият набошад, њамвор 
нест. Касоне дар ин роњ муваф
фаќ мегарданд, ки аз мушкило
ти он намењаросанд, шабу рўз 
зањмат мекашанд, адолатро 
пеша мекунанд, њаќиќатро дар 
њама њолатњо њимоя мекунанд,  
манфиати љомеаро аз манфи
ати шахсї афзал медонанд. 

Яке аз фарзандони ин хона

дони намунавии амаки Шабоз 
академик Мирганд Шабозов 
мебошад, ки дар пайроњаи 
давлатдориву илму маърифат 
устуворона ќадам нињод.

Роњи тайкардаи њаёти ин 
љавонмарди муътабар  бо наб
зи рўзгори даврон, пешрафти 
кишвар  ва њамсолонаш  њам
навост. Вай мактаби миёнаи 
дењаи Нишуспи ноњияи Шуѓнон
ро бо медали тилло хатм на
муда, ба пойтахти кишвар рањ
сипор гардида, ба Донишгоњи 
давлатии Тољикистон дохил 
шуд. Риёзиётро барњаќ шоњи 
фанњо меноманд ва интихоби 
ин самти илм барои Мирганд 
Шабозов, ки соњиби дониши 
баланд ва доираи назари васеъ 
буд, рў сурхињои зиёд овард. 
Вай баъд аз хатми донишгоњ 
муддате дар ин боргоњи маъ
рифат дар радифи устодонаш 
ба толибони дониш нозукињои 
илми риёзиро омўхта, баъд аз 
ду сол барои такмили ихтисос 
ба Украина рафт ва дар муњла
ти кўтоњ рисолаи номзади 
илмњои риёзиро њимоя намуд. 
Баъд аз чанд соли омўзгорї 
дар донишгоњи тањсилкардааш 
Мирганд Шабозов низ рисолаи 
докториро дифоъ намуда,  чун  
олими шинохта дар дунёи илми 
кишвар зуд шуњрат ёфт. 

Ќањрамони матлаб аз соли 

2001 узви вобаста ва аз соли 
2008 академики Академияи 
миллии илмњои Љумњурии Тољи
кистон мебошад. Дар радифи 
фатњи зинањои баландтарини 
илм, академик Мирганд Ша
бозов чун роњбари кордону та
шаббускор ќобилияти баланди 
сарварї ва имкониятњояшро 
дар арсаи сиёсат амалї намуд. 

Бо назардош ти ќобилияти 
баланди ташкилотчигї бо да
стури Сарвари давлати тоза
бунёди Тољикис тон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Мирганд 
Шабозов солњои 19982005 
вазифаи ректори Донишгоњи 
давлатии Хоруѓ ба номи ака
демик Моёншо Назаршоевро 
дар сатњи хубу сифати баланд 
иљро намуд. Дар муддати кўтоњ 
тавонист, ки бењтарин устодон
ро ба ин донишгоњи навтаъсис 
љалб намуда, барои донишљўён 
шароити хуби тањсил фароњам 
орад ва онро ба яке аз дониш
гоњњои намунавии љумњурї 
табдил дињад. 

Баъд аз чанд сол ин роњба
ри масъулиятшинос ташаббусу 
эљодкориашро зимни сарварї 
ба Кумитаи давлатии омор 
собит кард. Бо кўшиши мавсуф 
кумита аз як ташкилоти бањи
собгириву ќайдкунї ба марка
зи тањлиливу пешгўикунанда 
табдил ёфт.

Доираи  фаъолияти  сиёсии 
Мирганд Шабозов торафт ва
сеъ гардида, номзадиаш дар 
интихоботи навбатї ба  ваки
лии Маљлиси намояндагон аз 
њавзаи интихоботии Хоруѓ № 
41 пешнињод гардид. Интихоб
кунандагон, ки аз фаъолияти 
содиќонааш дар њама зинањо 
ва шахсияти арзанда будан 
огоњии комил доштанд, зимни 
вохўрињо ўро хеле хуш пази
руфтанд. 

Онњо ба тарафдории ака
демик Мирганд Шабозов овоз 
доданд. Номзади арзанда низ 
њама дархос ту пешнињоди ин
тихобкунандагонашро тањлилу 
баррасї намуда, бо интихобку
нандагонаш робитаи хеле зич 
барќарор кард ва аксари дархо
сту пешнињодњояшонро амалї 
намуда, дар тўли солњои 2010 
 2015 ба њайси муовини Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљли
си Олии Љумњурии Тољикистон 
самаранок фаъолият намуд.

Зимни адои мансабњои дав
латї њам робитаашро њаргиз бо 
илм наканда, фаъолияти илмї 
ва тањќиќиашро муваффаќона 
идома медињад. Академик Мир
ганд Шабозов дар самти илм 
дањњо шогирдон тайёр намуда, 
бо роњбариаш 4 нафар рисолаи 
докторї ва 40 нафар рисолаи 
номзадиро њимоя намудаанд, 

400 маќолаи илмї  омма
виро ба нашр расонда, дар 
конфронс њои байналмилалї 
мунтазам ширкат варзида, 
дар  мавзўъњои муосири илми  
риёзї суханронї намуд.

Зањматњои хоксоронаи оли
ми шинохтаву сиёсатмадори 
варзида борњо аз тарафи Њу
кумати Љумњурии Тољикистон 
ва созмонњои байналмилалї 
ќадршиносї гардидаанд. Вай 
дорандаи унвони Корманди 
шоистаи Тољикистон ва чандин 
медалу нишонањои байнал
халќї буда, соли 2015 баран
даи Љоизаи байналмилалии 
«Top Springer Autho 2015» 
мебошад. Дар арафаи њаф
тодсолагиашон хушхабаре 
расид, ки аз байни 12 нафар 
олими шинохтаи љањонии ил
му фарњанг аз 8 кишвар аз 
Љумњурии Тољикистон академик 
Мирганд Шабозов бо љоизаи 
«Ситораи Иттињод» мушарраф 
гардидааст. Њаќ ба љониби шо
ир аст, ки фармуда:

Агар номи баланд аз чарх
 хоњї, сабр кун, Соиб,

Зи пастї метавон рафтан 
ба бом оњиста - оњиста. 

Шамсиддин ОРУМБЕКЗОДА, 
Корманди 
шоистаи Тољикистон

Тибќи иттилои маљаллаи 
«Nature Geoscience», нимља
зираи Пиренейро хушксолї 
фаро гирифт, ки тайи 1200 сол 
мислашро касе надида буд. 
Гармињои аз 40 дараља баланд 
дар Фаронса боиси сўхтори 
љангал дар мавзеи Жиронда 
гардид, ки дар натиљаи он 
16000 нафар манзилњояшон
ро тарк намуданд. Дар мубо
риза бо сўхтор 1200 корманди 
соњаи сўхторхомўшкунї ва 
5 тайёраи обпош сафарбар 
гардиданд.

Дар Италия шоликорон аз 
сабаби хушксолї ва камобї 
киштзорро баъд аз њар 18 
рўз обёрї карда истодаанд. 
Ќаблан дар њар 7  10 рўз  шо
лизорро об медоданд. Баъзе 
шоликорон нисфи њосилро 
аз даст доданд. Аз сабаби 
он ки Италия аз нисф зиёди 
Аврупоро бо биринљ таъмин 
мекунад, соли равон эњтимол 
нархи мањсулоти зикршуда 
дар ин ќитъа ба маротиб гарон 
шавад. Зарари аз хушксолию 
гармї ба Италия расида 3 
миллиард евроро ташкил ме
дињад. Ин дар 70 соли охир 
нишондињандаи рекордист.

Олимон афзоиши  офатњои 
табииро ба таѓйирёбии иќлим 
нисбат  медињанд. Иќлим
шинос Массимилиано Паски 
хулосаи тањќиќоташро дар 
рўзномаи «Ню Йорк Таймс» 
чунин баён намудааст: «Дањ
солаи охир зимистон дар 
минтаќаи атрофи Алп торафт 
хушк (бебарф) ва бањор  кам
бориш омада, њарорат баланд 
шуда истодааст».

Дар Германия сатњи дарёи 
Рейн тайи 15 соли охир ба 
таври рекордї поён рафт, ки 
ин ба фаъолияти неругоњњои  
барќи обї таъсири манфї 
расонида, боиси мушкилот 
дар обёрии зироат гардид. 
Инчунин,  камшавии оби дарё 
кашонидани ангиштсанг, нефт 
ва нуриро ба Германия муш
кил гардонид, зеро ба ин 
кишвар аз  бандарњои Амстер
дам, Роттердам ва Антверпен 
тавассути дарёи Рейн борњои 
зарурї кашонида мешаванд. 
Обуњавошиносони ин кишвар 
дар оянда аз ин њам беш
тар баландшавии њарорат ва 
камшавии боришотро пешгўї 
мекунанд, ки боиси болоравии 
нархи мањсулот ва неруи барќ 
мегардад.

Таѓйирёбии иќлим ба њам
сояи бузурги мо  Љумњурии  
Халќии Хитой низ таъсири 
манфї расонид. Дар зиёда 
аз 80 шањри он маќомот со
кинонро аз гармии 40 дараља 
огоњ намуда, риояи чорањои 
эњтиётиро тавсия доданд. 
Масалан, дар Шанхай аз со
кинон хоњиш намуданд, ки 
дар айёми баландии њарорат 
иншооти  кондитсионердорро 
бе зарурат тарк накунанд. 
Дар шањри Нанкин шањрдорї 
барои сокинон дари паноњгоњи 
зеризаминиро кушод, ки дорои 
толорњои корї, кондитсионер 
ва интернети бесим буд.

Моњи июн 500 њазор сокини 
Хитой аз боришоти сел осеб 
диданд. Дар зиёда аз 100 
дарёи мамлакат сатњи об боло 
рафта, 177 њазор нафар ман

зилашонро тарк намуданд.
Гармии њаво дар ИМА бои

си сарзании 84 сўхтори бузург 
гардид, ки дар натиља, дарахту 
буттањои 1,2 миллион гектар 
замин ба коми оташ рафт. Аз 
гармии зиёд ба иёлатњои Те
хас, Аризона, Юта ва Аляска 
бештар осеб расид.

Дар Россия низ бинобар 
сол то сол аз меъёр баланд 
шудани гармии њаво боиси 
сўхтори  љангал мешавад. Со
ли 2018 дар ин кишвари пањ
новар 15,4 миллион гектар ва 
солњои 2019  2020 16,5 мил
лион гектар љангал аз сўхтор 
осеб дид. Бањори соли равон 
ин раќам 6,4 миллион гектар
ро ташкил дод. Ба гуфти сар
дори шуъбаи зидди сўхтори 
Гринписи Федератсияи Рос
сия Григорий Куксин, нисфи 
масоњати љангали ин кишвар  
муњофизат намешаванд ва 
аз воситањои зидди сўхтор 
танќисї мекашанд. Моњи июн 
дар аксар минтаќањои Россия  
таѓйирёбии ногањонии њаво 
зиёд ба мушоњида расид. 
Масалан, пас аз  гармои тоќат
фарсои якњафтаина якбора 
њаво аз меъёри муќаррарї 
салќин мешуд. Баъд аз бебо
ришии дарозмуддат ногањон 
борони сел меборид. Чунон
чи,  миёнањои моњи июн дар 
кишвари Краснодар танњо дар 
як шабонарўз 109 милиметр  
ва дар шањри Сочи дар як соат 
55 милиметр борон борид.

ТАЪСИРИ ГАРМЇ 
БА ИЌТИСОДИЁТ ВА 

ТАНДУРУСТЇ 
Таѓйирёбии иќлим на танњо 

бевосита, балки ѓайриму
стаќим низ ба њаёти одамон 
тањдид мекунад. Дар ин хусус 
нашрияи олмонии «Die Welt» 
чунин навиштааст: «Таѓйирё
бии иќлим на танњо замин, 
балки рўњи моро низ дигар 
мекунад. Офатњои табиї осе
би рўњї ва тарсу њаросро ба 
вуљуд меоранд. Инчунин, гар
мии аз њад зиёд боиси  афзо

иши худкушї мешавад. Кураи 
Заминро «мотами экологї» 
фаро мегирад».

Пажўњиши Ассотсиатсияи 
рўњшиносони Амрико нишон  
дод, ки «миёни ашхоси дањ
шати тўфони «Катрина»  ро 
аз сар гузаронида шумораи 
худкушї ва дар ин бора фикр 
кардан ду маротиба афзу
дааст. Њолати њар шашумин 
нафар ба меъёри иллати 
стресси рўњии баъдиљарроњї 
мувофиќат мекард. Ќариб 
50 дарсади одамон, ки дар 
яке аз минтаќањои зарардида 
мезистанд, ба пуризтиробї, 
стресс ва тундмиљозї дучор 
шуданд».

Муаллифи пажўњиш, рўњ
шинос Сюзан Клейтон  иброз 
намудааст, ки гармии аз меъ
ёр зиёди њаво  боиси афзо
иши тундмиљозї (даѓалї) ва 
камшавии рафтори оќило
на гашта, ќобилияти кории 
одамро паст менамояд.

Маљаллаи илмии «The Lan
cet» хулосаи олимонро дар 43 
кишвар дар бораи тањќиќот 
вобаста ба таѓйирёбии иќлим  
чунин меорад: «Олимон му
айян карданд, ки аз соли 2000 
то 2019 зиёда аз 9 дарсади 
фавтњо (5 миллиону 83 њазо
ру 173 њодиса) бо набудани 
њарорати мусоид алоќаманд 
будааст. Маълум гардид, ки 
дар ин солњо фавти одамон аз 
хунукї (сармо) 0,5 дарсад ва 
шумораи фавтидагон аз гармо 
0,2 дарсад афзудааст».

ТАДБИРЊОИ ЗИДДИ ГАРМЇ
Яке аз чорањои наљот аз 

гармии тоќатфарсо истифода 
бурдан аз таљњизоти салќин
кунандаи њаво  кондитсио
нерњо мебошад. Масалан, дар 
Кувайт, Ќатар, Арабис тони 
Саудї ва АМА мардум дар 
хонањои кондитсионердор 
зиндагї мекунанд, бо мошини 
кондитсионердор ба кор ме
раванд, аз маѓозањои кондит
сионердор харид менамоянд 
ва дар муассисањои кондит

сионердор кор мекунанд. 
Дар њаќиќат, кондитсионерњо 
сокинони мамолики гармро бо 
њавои сарди рўњафзо таъмин 
намуда, њаёти бисёрињоро  
наљот медињад. 

Мувофиќи њисобу китоби 
иќлимшиносон, агар вазъи 
ихрољи газњои парникї бо 
суръати имрўза идома ёбад, 
то соли  2070 њарорати њаво 
дар кишварњои халиљи Форс 
метавонад ба 74  77 дараља  
расида, ин мавзеъњоро барои 
зиндагї номувофиќ гардонад. 
Танњо шањрњои калон бо си
стемаи  рушдкардаи сардку
нии њаво (бо кумаки кондит
сионерњои муќтадир) истисно 
шуданашон мумкин аст. Лекин 
дар чунин шароит низ одамон 
танњо шабона аз  хонањояшон 
баромада метавонанд.

Аз рўи маълумоти Агентии 
байналмилалии энергетика, 
соли 2018 барои истифодаи 
кондитсионерњо ва шамол
дињакњои барќї 10 дарсади 
барќи љањон сарф шуд. Агар 
дар Япония ва ИМА 90 дар
сади хонаводањо бо кондит
сионер таъмин бошанд, дар 
кишварњои иќлимашон гарм 
њамагї 8 дарсади мардум 
кондитсионер доранд.

Аз сабаби он ки сол то сол  
тобистон гарм шуда истода
аст, талабот ба сардкунии  
биноњо низ торафт меафзояд. 
Вобаста ба ин талабот ба 
неруи барќ то соли 2050 се 
маротиба зиёд хоњад шуд.

Олимон бо маќсади кам 
кардани талабот ба неруи 
барќ якчанд чорањоро сама
рабахш мешуморанд. Якум, 
сардкунии биноњо бо усули 
«табиї». Ба ќавли дотсенти  
кафедраи дизайни муњити 
зисти Донишгоњи Орегона 
Александра Ремпел салќин
кунии биноњо ба усули «та
биї» вобастагии одамонро 
аз кондитсионер кам мекунад. 
Яъне, шаб то сањар тирезањои 
биноњоро кушода мондану рўз 
мањкам кардан њавои салќин
ро дер гоњ њифз мекунад. Рем
пел зимни  тањќиќот  муайян 
намуд, ки бо усули мазкур 
њароратро дар бино то 14 
дараља паст кардан мумкин 
аст. Ин амал истифодаи кон
дитсионер ё талабот ба онро 
80 дарсад кам мекунад.

Роњи дигари салќин нигоњ 
доштани биноњо  гирифтани 
пеши воридшавии нурњои 
офтоб ба бино тавассути  
пардакашї мебошад.

Усули сеюми салќин нигоњ 
доштани биноњо гузоштани 
гулдонњои  калон дар болои  
иморатњо ва дар онњо  ши
нондани  нињолњои  буттаю 
дарахтони на он ќадар баланд 
(анор, анљир, себњои  карликї, 
олуболу) мебошад. Ба гуфти  
меъмори лоињаи тањќиќотии 
«Cooling Singapore» Аю Сукиа 
Аделия, дар  сурати дар болои 
боми  бино мављуд будани 
аќаллан 10 метр фазои сабз 
њарорати сатњи бино 5 дараља 
паст мешавад.

Роњи аз њама самарабах
ши салќиншавї шинонидани 
дарахтони пањнбаргу баланд 
дар атрофи биноњо ва ду 
канори роњњо мебошад. Агар 
аз як тараф барги дарахтон 
нурњои гарми офтобро ба худ 
гирифта, њавои тозаю салќин 
људо кунанд, аз тарафи дигар 
чангу ѓуборро ба худ мека
шанду тасфи  роњњои бетонию 
мумфаршро кам  менамоянд.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон 30 ноябри 
соли 2015 зимни суханронї 
дар нишасти сарони  дав
латњои тарафњои Конферен
сияи таѓйир ёбии иќлим дар 
Париж таъкид намуда буданд: 
«Њарчанд њиссаи Љумњурии 

Тољикистон дар њаљми пар
товњои газњои парникї ба 
муњит дар миќёси олам ночиз 
бошад њам, кишвари мо дар 
масъалаи таѓйирёбии иќлим 
яке аз давлатњои осебпазир 
ба шумор меравад. Имрўз 
соњањои асосии иќтисодиёти 
Тољикистон бо  паёмадњои  
манфии вобаста ба таѓйирё
бии иќлим рў ба рў гардида
анд».

Яке аз роњњои салќину тоза 
нигоњ доштани њавои  мамла
кат зиёд намудани масоњати 
«фазои сабз» дар шањру дењо
ти кишвар аст.

Аз рўи маълумоти Кумитаи 
њифзи муњити зисти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикис
тон, тирамоњи соли 2021 ва 
бањори соли 2022 дар шањру 
ноњияњои мамлакат 1 мил
лиону 560 њазору 861 бех 
нињоли дарахтони сояафкану 
мевадињанда шинонида шуд. 
Мувофиќи иттилои Агентии 
хољагии љангали назди Њуку
мати Љумњурии Тољикис тон, 
дар 6 моњи аввали соли равон 
дар 1 миллиону 739 њазору 
900 гектар корњои бунёд ва 
барќароркунии љангалзор 
гузаронида шудааст. Њамаи 
ин боиси афзоиши масоњати 
«фазои сабз»и мамлакат ме
гардад. Тадбиру чорабинињои 
тањиягардида дар доираи 
Дањсолаи нави  байналмила
лии амал «Об  барои рушди 
устувор», солњои 2018  2028, 
ки аз љониби Сардори давлат 
пешнињод шуда, боиси даст
гирии созмонњои бонуфузи 
љањонї гардид, метавонад дар 
њалли масоили  вобаста ба 
њифзи манбаъњо ва кам кар
дани хатари офатњои табиї 
мусоидат кунад.

Агар давлатњо ба њалли 
мушкилоти муњити зист љиддї 
машѓул нашаванд, то соли 
2100 дар сайёра њарорат 3,7 
4,8 дараља баланд шуданаш 
мумкин аст. Њол он ки њамагї 
як дараља баланд шудани 
гармои замин боиси афзоиши 
селу тўфон ва хушксолињои  
маргбор мегардад.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

Даврони соњибистиќлолї бисёр суннату 
анъанањои миллї эњё гардида, рушду нумўъ 
ёфтанд. Аз љумла, соњаи китобдорї, ки дар 
солњои шўравї тибќи сиёсати он давра дар 
доираи муайян пеш мерафт, айни њол ба маљрои 
аслиаш ворид гашта, анъанањои пешинаи 
маърифатпарварї ва тарѓиби китоб дар љомеа 
рўњи тоза гирифтааст.  

Тањия ва ќабули дањњо ќонуну барномањои 
соњавї, бунёду аз нав сохтани китобхонањо дар 
шањру дењот, хоса ќомат афрохтани Китобхонаи 
миллии Тољикистон дар пойтахти мамлакат, 
таъсиси Рўзи китоб дар Тољикистон (4 сентябр), 
ташкилу баргузории озмунњои њарсолаи «Фурўѓи 
субњи донї китоб аст», «Илм  фурўѓи маърифат» 
ва ѓайра далели гуфтањои боло ва таваљљуњи пай
вастаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, 
мебошад. 

Дар љавоб ба чунин ѓамхорї ва наќшањои созан
да масъулони соњаи тарѓиби китоб, бахусус китоб
доронро зарур аст, ки донишро вобаста ба талаботи 
замон такмил дињанд, техникаю технологияи замо
навиро аз худ ва дар фаъолияташон љорї намуда, 
бањри бедор кардани шавќу завќи махсусан насли 
наврас ва љавонон ба китобу китобхонї љидду љањд 
намоянд. Барои дар ин љода ба онњо ёрї расондан 
Муассисаи нашриявии «Ирфон» дастурамалро 
тањти унвони «Роњнамои китобдор» ба табъ расонд. 

 Чунин дастурамал дар даврони соњиб
истиќлолї бори аввал ба нашр расид. Ин кор 
дар доираи наќшаи чопи силсилакитобњои «Илм
фурўѓи маърифат» амалї гардида, дар оянда 
низ идома меёбад. Китоби «Роњнамои китобдор» 
санадњои меъёрии њуќуќии марбут ба мафњумњои 
асосї, маќсаду вазифањо, њуќуќу уњдадорињои ки
тобхонањо ва муассисањои интишорї, вижагињои 
љамъоварї, коркарду љобаљогузорї ва њифзу ни
гоњдории фонди китобхонањоро дар бар мегирад. 
Он, њамчунин, ба њифзи њуќуќи моликияти зењнї, 
низоми интиќоли нусхањои њатмї, навъњои дигари 
санадњои меъёриву њуќуќї, аз ќабили оинномаву 
низомномањо, ќоидаву тартибот љињати танзими 
фаъолияти китобхонањо ва муассисањои дигари 
интишорї мусоидат менамояд. Маљмўаи мазкур 
имкон медињад, ки китобхонањо дар шароити нав, 
бо назардошти  талаботи даврони соњибистиќлолї 
ва вижагињои воридшавии технологияи муосири 
иттилоотию иртиботї, фаъолияташонро ба роњ 
монанд, гуфт директори Муассисаи нашриявии 
«Ирфон»  и Вазорати фарњанги Љумњурии Тољи
кистон, мураттиби китоб номзади илмњои педагогї, 
дотсент Ќурбон Ѓуломзода.

 Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Чанде пеш ба ноњияи Кўњистони 
Мастчоњ рафтам. Азоби роњи ин 
минтаќаи дурдасти кишварро ба хубї 
медонистам. Ин навбат роњи онро боз 
њам вайронатар аз пештара ёфтам. 
Сабаби инро ронандаи таксї чунин 
шарњ дод:
 Аз ваќте ки ба кашонидани ангишт 

оѓоз карданд, азобамон дучанд шуд. 
Барои аниќ кардани мушкилот дар 

дењаи Оббурдан, ки он љо Идораи 
роњсозии ин ноњия љойгир аст, бо сар
дори муассиса Муллонеъмат Ќозиев 
њамсуњбат шудам:

Бино ба гуфти сарвари роњсозони 
ноњия, дар нигоњубини онњо 151 км 
роњ, 24 пул, 121 ќубури обгузар ќарор 

дорад. Ин роњ барои 26 њазору 200 
нафар ањолии ноњия, ки дар 53 дења 
маскунанд, хизмат мерасонад.

  13 км роње, ки тавассути он ЉДММ 
«Ќудрат2010» ангишт мекашонад, њо
лати хароб дорад. Сад афсўс, ки маъ
мурияти ширкати фавќ дар таъмири 
роњ бо вуљуди борњо мурољиат кардан 
дасти кумак дароз намекунанд...

Таи се рўзи дар ноњияи Кўњистони 
Мастчоњ буданам ба дурустии иддаои 
мардуми ноњияи дурдасти кишвар бо
варї њосил кардам. 

Роњро вайрон кардани мошинњои 

пурбори ЉДММ «Ќудрат2010» соки
нони ноњияи Айниро њам ба ташвиш 
овардааст. Бино ба гуфти сардори Идо
раи роњсозии ноњияи Айнї Садриќул 
Шербўтаев, масофаи роњ аз сарњади 
ноњияи Кўњистони  Мастчоњ то роњи Ду
шанбеЧаноќ 55 кмро ташкил медињад. 
Дар ин масофа 9  пул вуљуд дорад, ки 
аксаран, бинобар бо бори вазнин гузаш
тани мошин, таъмирталаб шудаанд.

 Роњ 30 сол инљониб рўи таъмири 
пурраро надидааст. Таъмири љорї, ки 
аз тоза кардани сангрезаву лойоба ва 
иваз кардани ќубурњост, дар боришоти 

аввалин ё як маротиба гузаштани мо
шинњои пурбор ба њолати аввалааш 
бармегардад. Биноан, ин роњро пурра 
азнавсозї кардан лозим аст,  гуфт 
сармуњандиси коргоњ Давлатбек Оев. 

Иддае аз сокинон ободии роњи 
ноњияро охирин ормони зиндагї ќарор 
додаанд:

 Аз умри беш аз 80  солаам, ягона 
орзуям дидани роњи мумфаршу ободи 
Кўњистони Мастчоњ аст,  гуфт дар суњ
бат сокини дењаи Оббурдон Саидмирзо 
Шомирзоев.

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ,
«Садои мардум» 

ДОНО БА ЊАР ДИЁР АЗИЗУ МУКАРРАМ АСТ

ВАЗЪИ НОГУВОРИ РОЊ ВА ОХИРИН ОРМОНИ СОЛХЎРДАГОН

Р.S. Ваќте мавод омодаи чоп шуд, масъулони роњсозии вилоят ит-
тилоъ доданд, ки ЉДММ «Ќудрат-2010» ба Идораи роњсозии ноњияи Айнї 
ба миќдори муайян сўзишвории дизелї ва масолењ барои азнавсозии ду 
пул кумак кардаанд.

РОЊНАМОИ 
КИТОБДОР

«ЊАМЛА» - И ГАРМЇ ВА ЌУРБОНИЊОИ ОНМоњи июли соли равон дар таърихи мушоњидањои 
метеорологии Аврупо баландтарин дараљаи гармї сабт 
гардид. Дар Португалия њарорат ќариб як моњ аз 40 дараља 
боло буд. Дар Испания њароратсанљ гармии 45,7 дарсадро 
нишон дод. Аз сабаби гармии аз меъёр зиёд дар Португалия 
659 нафар ва дар Испания 360 кас љон бохтанд. Гармии аз 
њад зиёд дар наздикии шањри Малагаи ќисмати љанубии 
Испания боиси сўхтор гардида, 2000 гектар љангалро ба коми 
худ кашид. Ќариб 3000 нафар ањолии гирду атроф ба љойњои 
бехавф кўчонида шуданд. Дар маљмўъ, аз атрофи шоњроњи 
Мадрид - Лиссабон 14000 гектар љангал ба  коми оташ рафт. 
Ин раќам дар Португалия 15000 гектарро ташкил дод.
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БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољики
стон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќаррар

шуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 
22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 2022, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 15 августи соли 2022, соати 16:40 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва А. Мирзозода

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро, инчунин метавонед 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

JOB ANNOUNCEMENT:
DIGITAL COMMUNICATIONS AND 

FUNDRAISING SPECIALIST
JOB TYPE: Fulltime
SALARY: Negotiable
JOB DESCRIPTION: 
The Digital Communications & Fundraising Specialist 

maintains, develops funding opportunities,  compulsorily 
finds a new source for fundraising for the entire period of his 
work and manage community relations for the Red Crescent 
Society of Tajikistan (RCST) within the Project Agreement 
for RCST Resource Mobilization development with Italian 
Red Cross funding.

RESPONSIBILITIES WILL INCLUDE:
Development and delivery of fundraising and marketing 

plans, to realize objectives and budget, in conjunction with 
the broader organizational plan;

Create new initiatives to help with year on year income 
growth;

Identify, cultivate and manage major partners;
Work with colleagues, partners and performers to promote 

the organization’s fundraising activities;
Develop engaging campaigns to assist diversify current 

income streams;
Compose grant applications and fundraising proposals.
SKILLS REQUIRED:
Extensive work experience across fundraising, marketing 

and communications;
Proficient in donor obtaining, retention and development;
Professional communication, vindication and stakeholder 

management skills
Strong strategic planning experience and demonstrated 

ability to achieve growth targets (at least 2 years). 
Higher education (preferred background degree  in 

communications, business, public relations, or a related field).
English proficiency level: C2

Interested persons can submit their only CV by email: 
alisher.sdv@gmail.com

Application deadline: August 18, 2022.

Љамъияти Њилоли Ањмари 
Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ), 
љињати иштирок дар озмуни 
тендерии таъмини маводу таљњи-
зотњо аз тариќи иштироки но-
мањдуд, њамаи шахсони њуќуќї 
ва воќеии хоњишмандро аз рўи 
якчанд лот, ки аз тарафи шарики 
рушд - UNICEF дастгирї меёбад, 
тибќи таснифоти зерин даъват 
менамояд:

Аз рўи лоињаи «Коњиши хав-
фи офатњои табиї» (UNICEF):

Лоти 1: Тањия ва чопи маводи 
иттилоотї;

Лоти 2: Таъмини таљњизот ва 
либосаи махсус (униформа);

Лоти 3: Ташкил ва таъмини ша
роит барои гузаронидани семинари 
омўзишї.

Барои иштирок дар озмуни 
тендери навбатї таклифи расмї 
дар хусуси иштирок дар озмунњои 
тендерии баргузоршаванда, нусхаи 
њуљљатњо, аз ќабили сертификат 
оид ба баќайдгирии расмї дар 
маќомоти давлатї, маълумотнома 
аз Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ё зерсох
торњои он дар хусуси њамчун шахси 
њуќуќї ва соњибкори инфиродї 
баромад намудан, инчунин мављуд 
набудан дар рўйхати ба сифати 
ќарздор ё бемасъул дар назди ди
гарон (дорои иљозатномаи дахлдор 
будани шахси њуќуќї ё соњибкори 
инфиродї) лозим аст.

Талаботи дар боло овардашуда 
шартњои асосии озмуни тендери 
баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот 
ва таснифоти асосї ва иловагї 
хоњишмандон метавонанд дар 
соатњои корї бо раќами теле
фони 2244285 занг зананд ё 
тариќи расмї бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи У. Хайём 120, 
унвонии «Љамъияти Њилоли 
Ањмари Тољикистон», шуъбаи 
таъминоти моддию техникї му
рољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољи
кистон пурра ва ќисме аз таклифњое, 
ки нархњои пешнињодшуда нисбатан 
паст нишон дода мешаванд, ќобили 
ќабул намешуморад.

Муњлати охири пешнињоди 
њуљљатњо: то 24 августи соли 
2022, соати 0900 бо ваќти Душанбе 
муайян карда мешавад.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 410936
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Кўлоб

Таъмири љории 
бинои муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №6и 
шањри Кўлоб

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 17.08.2022 

14:57:45

2 410927
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Кўлоб

Таъмири љории бинои 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №3и  шањри Кўлоб

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 17.08.2022 

15:50:03

3 410917
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Бохтар

Сохтмони маљмааи 
Б. Ѓафуров 

дар шањри Бохтар

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 22.08.2022 

09:00:10

4 410918
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Бохтар

Азнавсозии фавворањои 
майдони Парчами миллии 

шањри Бохтар

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 22.08.2022 

09:10:40

5 410920
Маркази назорати давлатии 

санитарию эпидемиологии вилояти 
Хатлон

Таъмири бинои асосии 
марказ

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 22.08.2022 

09:20:30

6 410919 Муассисаи наќлиётии Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии 
автомобилї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 225 22.08.2022 

09:30:00

7 410922
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Гўшти мурѓ Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 22.08.2022 

09:45:00

8 410926 Донишгоњи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав

Таъмири њуљрањои дарунии 
бинои хобгоњи донишгоњ

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 22.08.2022 

09:45:00

9 410929
Муассисаи давлатии «Мактаб 
 интернати љумњуриявї барои 

кўдакони ятим»
Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 30 22.08.2022 
09:45:15

10 410938
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 5 22.08.2022 

10:05:00

11 410921
Муассисаи давлатии 

таълимии «Литсейи касбї – 
техникї»и ноњияи Ќубодиён

Таъмири муассиса Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 23.08.2022 

09:25:20

12 410923 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№ 2и шањри Левакант Таъмири бинои муассиса Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Кор 1 23.08.2022 
09:30:25

13 410933
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Гўшти гўсфанд Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 24.08.2022 
09:55:00

14 410940
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 4 26.08.2022 
10:10:00

15 410905
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Њезуми хушк Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 01.09.2022 
15:20:13

16 410906
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Њезуми хушк Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 01.09.2022 
15:35:18

17 410907
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњо»и ноњияи 
Синои шањри Душанбе

Асфалти майдадонаи гарм Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 01.09.2022 

16:20:00

18 410910 Шуъбаи маорифи шањри Гулистон Лавозимоти синфї, 
лабораторї ва мебел 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 104 01.09.2022 

17:20:00

19 410911

Идораи сохтмон ва меъмории 
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Панљакент

Сохтмони муљассамаи 
Исмоили Сомонї, Нишони 

давлатї ва майдончаи 
Парчами давлатии Љумњурии 

Тољикистон дар хиёбони 
ба номи Абўабдуллоњи 

Рўдакии шањри Панљакент 
(равшанидињии фавворањо 

ва хатти обтаъминкунї)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 01.09.2022 

17:25:25

20 410912
Маркази вилоятии назорати 

давлатии фаъолияти санитарию 
эпидемиологии вилояти Суѓд

Корњои ободонї, 
кабудизоркунии гирду 
атроф, обёрии беруна 

ва чароѓонкунии сањнаю 
роњравњо дар марказ

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 01.09.2022 

17:25:25

21 410913
Маркази вилоятии назорати 

давлатии фаъолияти санитарию 
эпидемиологии вилояти Суѓд

Таъмири намо, 
васл намудани тиреза 
ва чароѓонкунии сањну 
роњравњо дар марказ

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 01.09.2022 

17:25:25

22 410914
Маркази вилоятии назорати 

давлатии фаъолияти санитарию 
эпидемиологии вилояти Суѓд

Таъмири бинои марказ Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 01.09.2022 

17:25:25

23 410915 Маркази ташаккули тарзи њаёти 
солим дар вилояти Суѓд

Компютер, ноутбук, 
принтер, телевизор, 
проектор ва мебел 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 10 01.09.2022 

17:25:25

24 410925 Вазорати мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон Молњои канселярї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 2 02.09.2022 
09:40:00

25 410935

Муассисаи давлатии 
«Мактаб  интернати кўдакони 

ятиму бепарастор»и ноњияи Вахши 
вилояти Хатлон

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 19 02.09.2022 

09:50:20

26 410932
Муассисаи давлатии «Мактаб  

интернати љумњуриявии кўдакони 
ятим»и ноњияи Рашт

Либоси мактабї, пойафзол 
ва дигар таљњизоти нарм

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 30 02.09.2022 

10:01:50

27 410928
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 3 02.09.2022 
10:10:00

28 410939
Муассисаи давлатии «Нигоњдории 
роњњои автомобилгарди минтаќаи 

Њоит»и ноњияи Рашт

Сўзишворї ва равѓанњои 
молиданї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 5 02.09.2022 

10:20:31

29 410941
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Њезуми хушк Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 02.09.2022 
11:05:19

30 410948
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњо»и ноњияи 
Синои шањри Душанбе

Рўдањои сўхторхомўшкунї ва 
намаки техникї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 2 02.09.2022 

11:53:57

31 410946 Раёсати иљрои љазои љиноятии 
вилояти Суѓд Кати хоби дуошёнаи оњанин Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 02.09.2022 
13:26:00

32 410949 Раёсати иљрои љазои љиноятии 
вилояти Суѓд

Масолењи сохтмонї барои 
эњтиёљоти Муассисаи 

сукунатии ЯС 3/11 
Сараёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 4 02.09.2022 

13:40:00

33 410950

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ  

кўдакистони №126»и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 32 02.09.2022 

13:50:32

34 410952

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ  

кўдакистони № 127»и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 41 02.09.2022 

13:56:46

35 410942
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Молњои маишї, электрикї, 
сантехникї, масолењи 

сохтмонї, молњои нарм, 
картридж ва маводи 

масрафшаванда барои 
компютерњо

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 67 02.09.2022 

14:00:00

36 410954
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 

клиникии шањрии беморињои 
сироятї»и шањри Душанбе

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 21 02.09.2022 

14:05:54

37 410955
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 

клиникии шањрии беморињои 
сироятї»и шањри Душанбе

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 21 02.09.2022 

14:15:51

38 410951
Муассисаи давлатии «Маркази 
миллии беморињои сил, шуш ва 

љарроњии ќафаси сина»и Мачитон

Молњои хољагидорї, барќї, 
сантехникї ва инвентари 

нарм

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 25 02.09.2022 

14:20:15

39 410943 Муассисаи давлатии «Китобхонаи 
миллии Тољикистон» Сканери сайёр Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 02.09.2022 
14:30:00

40 410956
МДТМ «Интернати љумњуриявии 
кўдакони шунавоишашон суст ва 

деркаршуда»и ноњияи Рўдакї

Мебел, таљњизоти ошхона, 
молњои техникї ва 

хољагидорї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 17 02.09.2022 

14:30:50

41 410957 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№35и ноњия Шањринав Дарњои оњанин ва чўбин Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 2 02.09.2022 
14:35:34

42 410945

Муассисаи давлатии 
«Мактаб  интернати миёнаи махсуси 

мусиќии љумњуриявї ба номи 
Зиёдулло Шањидї»

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 19 02.09.2022 

15:00:00

43 410947 Муассисаи давлатии «Китобхонаи 
миллии Тољикистон» Мебели идоравї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 4 02.09.2022 
15:00:00

44 410953
Муассисаи давлатии «Маркази 
миллии тавонбахшии кўдакони 

маъюб «Чорбоѓ» дар ноњияи Варзоб

Молњои рўзгор, 
электротехникї, 

ќолини роњрав, уребчаи 
бачагона ва либос

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 40 02.09.2022 

15:00:00

45 410958
Кумитаи кор бо љавонон 

ва варзиши назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Молњои варзишї, либос 
ва пойафзол

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 6 02.09.2022 

15:10:17

46 410924 Муассисаи давлатии «Мактаби 
варзишї» дар шањри Кўлоб Таљњизоти варзишї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 25 05.09.2022 
09:43:49

47 410931
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии № 20и ноњияи Мир Сайид 
Алии Њамадонї

Таъмири љории бино Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 05.09.2022 

09:54:19

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
ХАДАМОТИ НАЗОРАТИ ДАВЛАТИИ 

МЕЪМОРЇ ВА СОХТМОНИ КУМИТАИ 
МЕЪМОРЇ ВА СОХТМОНИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии 
хизмати давлатии Хадамоти назорати давла-
тии меъморї ва сохтмони Кумитаи меъморї 
ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон озмун эълон менамояд:

 сардори шуъбаи нозирон 1 љой, маоши 
мансабї  2011,50 сомонї;

 мудири бахши муњосибот 1 љой, маоши 
мансабї  1653,90 сомонї;

 сармутахассис дар минтаќаи Душанбе 1 
љой, маоши мансабї  1502,30 сомонї;

 сармутахассис дар минтаќаи Суѓд 1 љой, 
маоши мансабї  1502,30 сомонї;

 сармутахассис дар минтаќаи Кўлоб 1 љой, 
маоши мансабї  1502,30 сомонї;

 мутахассиси бахши кадрњо ва њуќуќ 1 љой, 
маоши мансабї  1012,60 сомонї;

 мутахассис дар минтаќаи Кўлоб 1 љой, 
маоши мансабї  1012,60 сомонї;

 мутахассис дар минтаќаи Суѓд 1 љой, 
маоши мансабї  1012,60 сомонї.

Барои иштирок дар озмун њуљљатњои 
зерин пешнињод карда мешаванд:

1. Ариза ба унвонии сардори Хадамоти 
назорати давлатии меъморї ва сохтмонї;

2. Вараќаи шахсї;
3. Тарљумаи њол;
4. Сурати 3x4 (4 дона);
5. Нусхаи шиносномаи шањрвандї;
6. Нусхаи диплом;
7. Нусхаи дафтарчаи мењнатї;
8. Нусхаи аќди никоњ;
9. Маълумотнома аз нозироти андоз (ИНН);
10. Маълумотнома дар бораи даромад ва 

вазъи молу мулк (эъломия);
11. Маълумотнома оид ба вазъи саломатї;
12. Маълумотнома оиди надоштани доѓи судї;
13. Нусхаи билета њарбї;
14. Маълумотнома аз љои истаќомат;
15. Маълумотномаи шахсї (СИВИ).
Њуљљатњои довталабон дар давоми 21 

рўз аз санаи нашри эълон ќабул карда 
мешаванд.

Суроѓа ќабули њуљљатњо: шањри Душан-
бе, кўчаи Њусейнзода 34, телефон барои 
маълумот: +992 227-06-16.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

Эътибор надорад
 9Шањодатномаи хатми син

фи нуњуми силсилаи ТАТА № 
0047926и гумшуда, ки онро мак
таби тањсилоти миёнаи умумии № 
93и ноњияи Синои шањри Душан
бе соли 2014 ба Раљабов Ќосим 
Шералиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи хатми тањ
силоти миёнаи умумии силсилаи 
ТАТУ № 0278304и гумшуда, ки 
онро мактаби тањсилоти миёнаи 
умумии №93и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 2016 ба 
Раљабов Ќосим Шералиевич до
дааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурў
ши анбор литери 17/1 х тањти 
фењристи №9Ш98и гумшуда, ки 
онро Идораи нотариалии давла
тии шањри Вањдат соли 2014 бо 
суроѓаи кўчаи  А. Зикиров 73 ба 
Умаров Эшонќул Хуљаевич дода
аст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи  техникии 
№84095и гумшуда, ки онро КФБ
БТи шањри Душанбе бо суроѓаи 
кўчаи Гипрозем, бинои 30/5, 
њуљраи 31 ба Шашаева Зулфия 
Шоназаровна додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти соњибкории № 
0318105, РЯМ 0330011349и 
гумшуда, ки онро Нозироти ан
дози ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе соли 2017 ба Набиева 
Махсуда Тураевна додааст, эъ
тибор надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии 
силсилаи А № 01930645и гум
шуда, ки онро ШВКД2и ноњияи 
Синои шањри Душанбе соли 2019 
ба Набиева Махсуда Тураевна 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати хатми тањсилоти 
миёнаи умумии силсилаи ТАТУ 
№ 0912517и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи уму

мии №32и ноњияи Синои шањри 
Душанбе соли 2021 ба Сабзали
ев  Фируз Гадоалиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Дипломи силсилаи ИВ 
№977822 тањти ќайди № 2365
и гумшуда, ки онро Институти 
давлатии санъати Тољикистон ба 
номи Мирзо Турсунзода соли 1984 
ба Бобохонов Абдухафиз Маджи
дович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии њав
лидории № 57059и гумшуда, ки 
онро КФБТи ноњияи Ленин соли 
1988 бо суроѓаи мањаллаи Кампир  
ќалъа, хонаи №62 ба Њасанов 
Сафарбек додааст, эътибор на
дорад.

 9Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии Иттињо
дияи љамъиятї раќами ќайди ИЉ 
1919 аз 17 январи соли 2020 , ки 
онро Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон ба Ташкилоти љамъи
яти «Федератсияи Кемпо ва  Љит
кундо дар Љумњурии Тољикистон» 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати хатми тањсило
ти миёнаи умумии силсилаи А 
086437и гумшуда, ки онро макта
би тањсилоти миёнаи умумии №24 
ба номи Абулќосим Фирдавсии 
ноњияи Фархор соли 1992 ба Со
ибов Њусайн  Исломович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии бинои 
истиќоматии гумшуда, ки онро 
КДФ «БММЃ»и ноњияи Рўдакї 
соли 2018 бо суроѓаи Љамоати 
дењоти «Россия», дењаи Яккатут 
ба Њасанов Банноб додааст, эъ
тибор надорад.

 9Шиносномаи техникї, даф
тари њавлидорї, шартномаи ха
риду фурўши гумшуда бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи М. Ќур
бонов, бинои 25/1, њуљраи №20, 
мутааллиќ ба Мавлянова  Зарина 
эътибор надоранд.

 9Билети донишљўии гумшуда, 
ки онро Донишгоњи технологии 
Тољикистон соли 2017 ба Љобиров 
Фахриддин  Сирољидинович  дода
аст, эътибор надорад.

 9Аттестати хатми синфи 
нуњуми силсилаи ТШТА № 
033324и гумшуда, ки онро мак
таби тањсилоти миёнаи умумии 
№16и ноњияи Варзоб соли 2009 
ба Таманои Ислом додааст, эъ
тибор надорад.

 9Шањодатномаи хатми синфи 
нуњуми № 016383и гумшуда, ки 
онро мактаби тањсилоти миёнаи 
умумии 7и ноњияи Рўдакї соли 
2006 ба Халифаева Хайринисо 
Ѓаффоровна додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати хатми тањсилоти 
миёнаи умумии силсилаи БП № 
834982 и гумшуда, ки онро муас
сисаи тањсилоти миёнаи умумии  
№41и ноњияи Ќубодиён соли 
1981 ба Ибрагимов  Расулиддин  
Тоирович додааст, эътибор на
дорад.

 9Аттестати хатми тањсилоти 
миёнаи умумии силсилаи ТШТУ 
№ 0124773и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №30и ноњияи Ќубодиён 
соли 2007 ба Муродов Љурабек 
Сафаралиевич додааст, эътибор 
надорад.

Барњам мехўрад
 9Ташкилоти љамъиятии «Мар

кази тањќиќотии муњаќќиќ», ки 
дорои Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии Иттињоди
яи љамъиятї бо раќами ќайди ИЉ 
1300 аз 19 майи соли 2010 буда, 
онро Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон додааст, фаъолия
ташро ќатъ  мекунад. 

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.
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